rm
ir

m
y

rr
u

m
m

m
ii

il

Prefeitura Municipal
de Capanema

DECRETO N° 5869, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 383.500,00.

LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN, Prefeita
do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, com base na Lei Municipal n° 1491/20'13 e na Lei Federal n° 4.320/64,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 383.500,00 (trezentos e oitenta e três mil e
quinhentos reais), conforme cla5 ifIcação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.03 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
ATIVIDADE: 04.122.04022-024 - ATIVID DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS
CONTA/ELEMENTO: 0510 - 31.90.11.00.00 -VENC E VANT FIXAS - P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX CORRENTE
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.12012-102 - ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUT
CONTA/ELEMENTO: 0580 - 31.90.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS - P CIVIL
FONTE RECURSO: 103 - 5% SOBRE TRANSF CONST FUNDEB - EX CORR
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 0590 - 31.90.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS - P CIVIL
FONTE RECURSO: 104 - DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EX CORR
VALOR: R$ 102.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 0610 - 31.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 103 - 5% SOBRE TRANSF CONST FUNDEB - EX CORR
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 0620 - 31.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 104 - DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EX CORR
VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.12012-104 - MERENDA ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 0750 - 3390.32.00.00 - MAT, BEM OU SERV DISTRIB GRAT
FONTE DE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
6-3552-1321— Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR
44,

97121,4- 5-1 , 	, 	, .

Prefeitura Municipal
de Capanema

UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.12012-114 - ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 0880 - 33.90.33.00.00 - PASSAG E DESP COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 102 - FUNDEB 40% - EX CORRENTE
VALOR: R$ 69.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

óRGÃO: 07.00-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.12022-118 - EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 0930 - 31.90.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS - P CIVIL
FONTE RECURSO: 103 - 5% SOBRE TRANSF CONSTIT - EX CORRENTE
VALOR: R$ 13.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.12022-118 - EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 0970 - 3390.32.00.00 - MAT, BEM, SERV DISTRIB GRATUITA
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX CORRENTE
VALOR: R$ 29.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.12022-118 - EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 0991 - 3390.36. 00W- OUT SERV TERC - P FISICA
FONTE RECURSO: 104 - DEMAIS IMPVINC A EDUC BÁSICA - EX CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00-SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.10012-081 - ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 1630 - 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS - P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX CORRENTE
VALOR: R$ 8.500,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1650 - 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS - P CIVIL
FONTE RECURSO: 495 - ATENÇÃO BÁSICA - EX CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1660 - 3190.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4 	FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX CORRENTE
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 	R$ 383.500,00

Artigo 2° - Os recursos necessários para cobertura
do crédito de que trata o artigo anterior, serão oriundos do excesso de
arrecadação e do cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias,
conforme o previsto no parágrafo 1° do art. 43 da Lei Federal 4.320/64 de
17/03/64:

óRGÃO: 10.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 - DEPTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.602.20012-204 - INCENTIVO A BACIA LEITEIRA
CONTA/ELEMENTO: 2150 - 3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX CORRENTE
VALOR: R$ 48.500,00

ÓRGÃO: 12.00 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Av. Pedro Viriato Patigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:46-3552-1321 - Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

n 	ir Maria de ara Dena
ita Municipal

Prefeitura Municipal
de Capanema

UNIDADE: 12.01 - DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL
PROJETO: 22.661.22011-221 - OBRAS DE FOMENTO A PRODUÇÃO INDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 2830 - 4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE DE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS 	R$ 98.500,00

Excesso Arrecadação Fonte 103-RECEITA 1721.01.02.00.00 	R$ 43.000,00
Excesso Arrecadação Fonte 104-RECEITA 1113.05.00.00.00 	R$ 170.000,00
Excesso Arrecadação Fonte 102-RECEITA 1724.01.00.00.00 	R$ 69.000,00
Excesso Arrecadação Fonte 495-RECEITA 1721.33.10.01.01 	R$ 	3.000,00

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita do Município de Capanema,
Estado do Paraná, aos 15 dias do mês de dezembro de 2014.

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

	Page 1
	Page 2
	Page 3